
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2011

R E S O L V E:
nomear ALEX FLÁVIO DO CARMO BRITO para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.933/2011-CCG DE 1º DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2107/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear NAILDA GOMES PANTOJA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Medicamentos de Bromatologia 
Química, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 6 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.934/2011-CCG DE 1º DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2024/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear VICTOR VIANA DA GRAÇA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Endemias de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.935/2011-CCG DE 1º DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1672/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear RUTINELI MOVILHA DE ANDRADE para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.936/2011-CCG DE 1º DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2094/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear LUIZ FERNANDO COVRE para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.937/2011-CCG DE 1º DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2099/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear AGNES NAMI KAMINOSONO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.938/2011-CCG DE 1º DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1963/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear ROSE MARY OLIVEIRA LIMA DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código 
GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.939/2011-CCG DE 1º DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1965/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear SÉRGIO RICARDO SILVA SODRÉ para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.940/2011-CCG DE 1º DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 475/2011 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar GEAN DE MIRANDA LIMA do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.941/2011-CCG DE 1º DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 676/2011 – Gab. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS ALBERTO GARCIA BRITO do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.942/2011-CCG DE 1º DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 910/2011-GAB/SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ANTONIO CESAR DE BRITO FERREIRA do cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.943/2011-CCG DE 1º DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 897/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar RONILDO GUIMARÃES DA SILVA do cargo em comissão 
de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.944/2011-CCG DE 1º DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 897/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear DENILSON GOMES TAVARES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.945/2011-CCG DE 1º DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 858/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ANTONIA LUCIA DA SILVA PALHETA para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.946/2011-CCG DE 1º DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 795/2011 – GAB. 
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ARZIMAN LOPES LUZ para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2030/2011-CCG, DATADA DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.860, DE 22 
DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de fevereiro de 2011.
Leia-se: a contar de 1º de março de 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA No 2.882//2011-CCG, DE 6 DE ABRIL DE 
2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.890, DE 7 DE 
ABRIL DE 2011.
Onde se lê: para exercer o cargo de Assessor Superior I, 
código GEP-DAS-012.4.
Leia-se: para exercer o cargo de Coordenador de 
Administração e Serviços, código GEP-DAS-011.4.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 172/2011-SCCG,  DE 30 DE 
JUNHO DE 2011.

Nome : Zenaldo Rodrigues Coutinho Júnior
Cargo : Chefe da Casa Civil da Governadoria
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 01/06/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 173/2011-SCCG, DE 30 DE 
JUNHO DE 2011.

Nome : Carlos Antônio de Almeida Lima
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3 ½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira/PA
Objetivo : Para acompanhar o Excelentíssimo 
Governador do Estado ao referido município, a serviço do 
Governo do Estado.
Período : 29/06 a 02/07/2011.

Nome : Sandro Marcelo Brito dos Santos
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 3 ½ (três e meia)


